
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 27 del 23 Dicembre 2008 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Censimento delle aree agricole e forestali all’interno del Parco, danneggiate 
dagli ungulati. 

 
 

 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 
21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di Gestione, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 03 in 
data 10.01.2007, con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle UU.OO del Parco; 
 
Considerato che sempre più frequentemente stanno pervenendo 
al Parco segnalazioni di presenze e danni al territorio ed alle 
colture agricole e forestali da parte di ungulati (cinghiali, mufloni, 
daini, caprioli), che tale problematica sta anche interessando la 
normale viabilità stradale dove sono stati notati attraversamenti 
che costituiscono un potenziale pericolo per i conduttori dei mezzi 
in transito e per gli stessi animali; 
 
Considerato che al fine di valutare nel complesso l’entità di tale 
problematica si ritiene necessario procedere ad un censimento 
delle aree e delle strade interessate da tale fenomeno, concertando 
con i Comuni e le Province interessati, l’installazione, ove non già 
presente, di apposita segnaletica stradale, atta a prevenire possibili 
incidenti tra i mezzi in transito e la fauna selvatica del Parco; 
 
Ritenuto di procedere ad un censimento delle aree e delle strade 
interessate da tale fenomeno di concerto con i Comuni e le 
Province interessati, con la finalità di prevenire possibili incidenti 
tra i mezzi in transito e la fauna selvatica del Parco; 
 
 Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di procedere al censimento delle aree e delle strade interessate 
dalla presenza e da danni causati da ungulati (cinghiali, mufloni, 
daini, caprioli), concertando inoltre con i Comuni e le Province 
interessati, l’installazione di apposita segnaletica stradale, atta a 
prevenire possibili incidenti tra i mezzi in transito e la fauna 
selvatica del Parco, per una spesa complessiva di � 5.000,00 
(cinquemila/00euro); 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
- di imputare la suddetta spesa complessiva di � 5.000,00 (cinquemila/00euro), in quota parte di � 
3.000,00 (tremila/00euro) sull’Intervento 1.11.07.02 Cap. 6 avente per oggetto “Censimento aree 
danneggiate da ungulati nel Parco” e in quota parte di � 2.000,00 (duemila/00euro) sull’Intervento 
1.11.07.03 Cap. 6 avente per oggetto “Censimento aree danneggiate da ungulati nel Parco”del 
Bilancio di Previsione anno 2008, dove sono previsti appositi stanziamenti finanziari; 
 
- di provvedere con successive determinazioni alla svolgimento delle procedure di censimento e di 
acquisto del materiale occorrente; 
 
- che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  
 

DETERMINA INOLTRE 
 
- Che la presente determinazione entri in vigore ad avvenuta attestazione della copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4 del Testo unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GG/gg/File/DET. 27/2008 


